
Settore: Servizio Affari Generali
Servizio: Ufficio Supporto Organi Collegiali

Dirigente/Responsabile: PAPINI LUCA

Consiglio n° 25 del 27/05/2021

Oggetto: SURROGAZIONE DEL CONSIGLIERE DAVIDE ROCCARO, 
DIMISSIONARIO

COPIA CONFORME PROVVEDIMENTO

Titolo: Copia Conforme

Note: 

Documenti Presenti:

Titolo Nome File Formato Data
Impronta

TESTO ATTO CC_2021_25.odt AT - ATTO 04/06/2021
95C229F427A4001C6C99F49699BA82DBB38D90C791C59E6FB08DE37C1EE70F20

PARERE DI 
REGOLARITÀ TECNICA

PARERE_B6S.1_2021_228
6.odt.pdf.p7m

PAR - PARERE 21/05/2021

3854512AAE5EAF5A97BE4C232A5A753CF43FC60B7DB4F25A081D431FF4DCA4D7

PARERE DI 
REGOLARITÀ 

CONTABILE FIRMATO 
DIGITALMENTE

PARCON_B6S.1_2021_228
6.odt.pdf.p7m

PAR - PARERE 25/05/2021

A927A7B921876B069135512A22AE559657A51051C893B0A6714BE5E57B3B61A3

Estratto verbale seduta estratto verbale 
27.05.2021.pdf

INF - DOCUMENTO 
INFORMATICO

03/06/2021

226E7E1130E8C8C3693560771D942821EF3788B5C2AB8E1F60C6C044CE495830

Report 1 votazione.PDF INF - DOCUMENTO 
INFORMATICO

04/06/2021

3C4BED525569C66E81A3A0F945AC8AAC6B1D87C4DC9B9DA4B4F35150B3A84BF8



Comune di Cinisello Balsamo
Città Metropolitana di Milano

ORIGINALE

 Data: 27/05/2021 CC N. 25

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: SURROGAZIONE DEL CONSIGLIERE DAVIDE ROCCARO, 
DIMISSIONARIO

L’anno duemilaventuno addì 27 del mese di maggio alle ore 21:00, in seguito ad avvisi  

scritti, consegnati nei termini e nei modi prescritti dalla vigente Legge Comunale e 

Provinciale,  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale  in  Prima convocazione  ed  in  seduta 

straordinaria presieduta dal Sig. Luca Papini nella sua qualità di Presidente, assiste Il 

Segretario Generale Franco Andrea Barbera.

Risultano presenti alla seduta i seguenti componenti del Consiglio comunale: 

Pres Pres 

GHILARDI GIACOMO Si LEGA No

GHEZZI LUCA P.D. Si RAHO MARIA CONCETTA LEGA Si

CATANIA ANDREA P.D. Si BERTO MARCO PAOLO LEGA Si

BARTOLOMEO PATRIZIA P.D. Si ZINESI MAURIZIO M.5 S. Si

TARANTOLA MARCO P.D. Si VAVASSORI LUIGI ANDREA M.5 S. Si

CALABRIA DANIELE P.D. Si DUCA GIANFRANCA C.B. CIVICA No

MARTINO RAFFAELE P.D. Si SEGGIO GIUSEPPE F.D.I. No

MERONI AUGUSTO LEGA Si DAMBRA SCELZA L.C. L.T.C. Si

DAINO ROSARIO LEGA Si SALMI CATIA F.D.I. Si

BOGNANNI SILVANA LEGA Si DI LAURO ANGELO GRUPPO MISTO Si

MODENA FILIPPO LEGA No CIOTOLA CARLO F.I. Si

FUMAGALLI CRISTIANO LEGA Si MALAVOLTA RICCARDO N.C.I. Si

PAPINI LUCA LEGA Si

Componenti presenti n. 21 (14 presenti all'appello, 7 entrano nel corso della seduta).

Il Presidente, constatato che il numero dei componenti del Consiglio Comunale 

intervenuti è sufficiente per legalmente deliberare, dichiara aperta la seduta.



OGGETTO: SURROGAZIONE DEL CONSIGLIERE DAVIDE ROCCARO, 
DIMISSIONARIO

Premesso che:

In data 14.05.2021 il Consigliere comunale DAVIDE ROCCARO, eletto nella lista 
n.8  –  Lega  Salvini  Lombardia  all'ultima  consultazione  elettorale  del  giugno 
2018, ha presentato lettera di dimissioni dalla carica di Consigliere comunale, 
prot. n.40387 del 14.05.2021;

Ai sensi dell'art. 38, comma 8,  del T.U. 18.08.2000 n.267 il Consiglio comunale 
deve provvedere quindi alla surroga del Consigliere dimissionario;

Visto:

il verbale dell'Ufficio Elettorale Centrale che riporta la cifra individuale di tutti i 
componenti della suddetta lista;

Appurato che:

-  In  data 19.05.2021 la signora MADDALENA SONIA TORRES, prima dei  non 
eletti nella suddetta lista, ha rinunciato a subentrare al Consigliere Roccaro con 
lettera prot. n.41606 del 19.05.2021.

- In data 20.05.2021 la signora MANUELA GIOVANNA GIUFFRIDA, seconda dei 
non eletti nella suddetta lista, ha rinunciato a subentrare al Consigliere Roccaro 
con lettera prot. n. 41885 del 20.05.2021.

- In data 20.05.2021 la signora AURORA CONTESTABILE, terza dei non eletti 
nella  suddetta  lista,  ha  rinunciato  a  subentrare  al  Consigliere  Roccaro  con 
lettera prot. n. 42055 del 20.05.2021.

-  La  signora  BRUNA  VAILATI,  quarta  dei  non  eletti  nella  suddetta  lista,  è 
deceduta in data 08.05.2020.

- Il candidato escluso con la cifra più alta individuale iscritto nella suddetta lista 
n.  8  è  il  signor  ALESSANDRO  GITTANI,  che  con  nota  prot.  n.43004 del 
25.05.2021  ha  dichiarato  di  essere  in  possesso  dei  requisiti  di  eleggibilità 
richiesti e che non sussistono cause di incompatibilità ai sensi di legge.

Visti i pareri di cui all'art. 49,1° comma, del T.U. 18.08.2000 n.267.

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA 

di  surrogare  il  Consigliere  Davide  Roccaro,  dimissionario,  con  il  candidato 
iscritto nella lista n.8 " Lega Salvini Lombardia" sig. ALESSANDRO GITTANI.



In apertura di seduta il Presidente passa alla trattazione del punto in oggetto e 
lo illustra (trascrizione allegata quale parte integrante). 

Il Presidente pone quindi in votazione l’argomento in oggetto ("Surrogazione del 
Consigliere Davide Roccaro, dimissionario") e si determina il seguente risultato (all. 
Report 1, foglio 0002):

-al momento del voto non sono presenti i Consiglieri Ghezzi e Tarantola

Componenti presenti: n.19

Votanti: n.19

Voti favorevoli: n.19

Voti contrari: n.00

Astenuti: n.00

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara la deliberazione approvata e 
invita il neo Consigliere Gittani ad unirsi alla riunione.



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato digitalmente 
ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

Il Presidente Luca Papini

Il Segretario Generale Franco Andrea Barbera

  

  



Comune di Cinisello Balsamo
Città Metropolitana di Milano

Consiglio

Proposta n. 2021/2286 del 19/05/2021

Oggetto: SURROGAZIONE DEL CONSIGLIERE DAVIDE ROCCARO, 
DIMISSIONARIO

 Regolarità Tecnica

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 
49, comma 1 del D.lgs n. 267 del 18/8/2000 sulla proposta in 
oggetto. 

 Cinisello Balsamo 21/05/2021           Il Dirigente
BARBERA FRANCO ANDREA



Comune di Cinisello Balsamo
Città Metropolitana di Milano

Consiglio

Proposta n. 2021/2286 del 19/05/2021

Oggetto: SURROGAZIONE DEL CONSIGLIERE DAVIDE ROCCARO, 
DIMISSIONARIO

Regolarità Contabile

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, 
comma 1 del D.lgs n. 267 del 18/8/2000 sulla proposta in oggetto.

 Cinisello Balsamo 25/05/2021  Il Dirigente
STEFANINI EUGENIO



COMUNE DI CINISELLO BALSAMO

CONSIGLIO COMUNALE DEL 27.05.2021

SEDUTA STRAORDINARIA

Verbale di seduta n.15 

INDICE DEGLI ARGOMENTI DISCUSSI

PUNTO  N.  1   SURROGAZIONE  DEL  CONSIGLIERE  DAVIDE  ROCCARO,
DIMISSIONARIO.                                                                                                                                      ..................................................................................................................................  3

COMUNICAZIONI.                                                                                                                                   ...............................................................................................................................  4

PUNTO  N.  2   PRESA  D’ATTO  DEL  VERBALE  DELLE  SEDUTE  DI  CONSIGLIO
COMUNALE DEL 13 E APRILE 2021.                                                                                                   ..............................................................................................  8

PUNTO  N.  3   PRESA  D'ATTO  DEL  VERBALE  DELLE  SEDUTE  DI  CONSIGLIO
COMUNALE DEL 22, 29, 30 APRILE E 6 MAGGIO 2021.                                                                  ..............................................................  8

PUNTO N. 4  ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA  GESTIONE 2020. 
                                                                                                                                                                     ...................................................................................................................................................................  8

PUNTO N. 5  APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D’INTESA TRA “ANCI LOMBARDIA
E  COMUNE  DI  CINISELLO  BALSAMO”  FINALIZZATO  ALLA  PROROGA  DELLA
CONCESSIONE DI STOCCAGGIO DEL GAS IN SOTTERRANEO PER IL GIACIMENTO
BRUGHERIO (MI), UBICATO IN TERRITORIO DEL COMUNE DI CINISELLO BALSAMO
(MI).                                                                                                                                                            ........................................................................................................................................................  25



2

[omissis]

PUNTO N. 1 SURROGAZIONE  DEL  CONSIGLIERE  DAVIDE  ROCCARO,
DIMISSIONARIO.

PRESIDENTE:
Prima della fase delle Comunicazioni, “Surrogazione del consigliere Davide Roccaro, dimissionario”.
In data 14 maggio 2021, il Consigliere comunale Davide Roccaro, eletto nella lista n. 8 Lega Salvini
Lombardia all’ultima consultazione elettorale del giugno 2018, ha presentato lettera di dimissioni dalla
carica di consigliere comunale,  protocollo n. 40387 del 14 maggio 2021. Ai sensi dell’articolo 38,
comma 8, del Testo Unico 18.08.2000, n. 267, il Consiglio comunale deve provvedere, quindi, alla
surroga del Consigliere dimissionario. 
Visto il verbale dell’Ufficio Elettorale Centrale che riporta la cifra individuale di tutti i componenti
della suddetta lista; 
Appurato che in data 19 maggio 2021 la signora Maddalena Sonia Torres, prima dei non letti nella
suddetta lista, ha rinunciato a subentrare al consigliere Roccaro con lettera protocollo n. 41606 del 19
maggio 2021; in data 20 maggio 2021 la signora Manuela Giovanna Giuffrida, seconda dei non eletti
nella suddetta lista, ha rinunciato a subentrare al consigliere Roccaro con lettera protocollo n. 41885
del 20 maggio 2021; in data 20 maggio 2021 la signora Aurora Contestabile, terza dei non eletti nella
suddetta lista, ha rinunciato a subentrare al consigliere Roccaro con lettera protocollo n. 42055 del 20
maggio 2021; la signora Bruna Vailati, quarta dei non eletti nella suddetta lista, è deceduta purtroppo
in data 08.05.2020; il candidato escluso con la cifra più alta individuale iscritto nella suddetta lista n. 8
è il signor Alessandro Gittani, che con nota protocollo n. 42343 del 21 maggio 2021 ha dichiarato di
essere in possesso dei requisiti di eleggibilità richiesti e che non sussistono cause di incompatibilità ai
sensi della legge; 
Visti  i  pareri  di  cui all’articolo 49, primo comma, del Testo Unico del 18 agosto 2000, n. 267, il
Consiglio comunale a questo punto delibera di surrogare il consigliere Davide Roccaro dimissionario
con il candidato iscritto nella lista n. 8 Lega Salvini Lombardia signor Alessandro Gittani. 
A questo punto metterei in votazione la surroga. Apro la votazione. 
 
VOTAZIONE 
 
PRESIDENTE: 
È chiusa la votazione. Può annullare cortesemente, grazie. Rifacciamo la votazione. Può annullare?
Grazie. Annulliamo. 
È aperta la votazione. 
 
VOTAZIONE 
 
PRESIDENTE:
È chiusa la votazione. Presenti 19, votanti 19, favorevoli 19, contrari zero, astenuti zero, non votanti
zero. La surroga è approvata. 
Consigliere  Sandro Gittani  prego,  benvenuto.  Benvenuto  in  Consiglio  comunale,  prego.  Le do un
breve tempo per poter parlare, prego. La tessera è già lì, è già pronta, siamo stati operativi. Consigliere
Sandro Gittani,  benvenuto ancora da parte del Consiglio comunale.  Prego per un breve intervento,
grazie. 
 
CONSIGLIERE GITTANI: 
Signor  Presidente,  signor  Segretario,  signor  Sindaco,  rappresentanti  di  Giunta,  Consigliere  e
Consiglieri tutti, sono onorato di tonare a far parte di quest'Aula, in quest’occasione nella compagine
di  maggioranza,  anche  perché quando è stata  prospettata  la  mia  surroga io  ho aderito  in  maniera

2



Atti consiliari del Comune di Cinisello Balsamo
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

SEDUTA DEL 27 MAGGIO 2021

spontanea, anche perché già quando mi sono messo in lista avevo approvato in maniera totale quello
che era e quello che è il programma del candidato e ora Sindaco Giacomo Ghilardi. Sono onorato e
speriamo di continuare in questo modo con l’amministrazione tutta. Grazie mille. 
 
PRESIDENTE:
Grazie ancora e buon lavoro. 

Write System Srl – Multimedia Service  
Pagina 3 di 3






	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	PUNTO N. 1 SURROGAZIONE DEL CONSIGLIERE DAVIDE ROCCARO, DIMISSIONARIO.

